
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 왕신여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,378,241 2,528,823 1,781,366 -596,875 -25.1 -747,457 -29.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,400,068 78.5

학생복지/교육격차 해소 81,963 4.6

기본적 교육활동 17,756 0.9

선택적 교육활동 1,700 0

교육활동 지원 58,969 3.3

학교 일반운영 200,350 11.2

학교시설 확충 10,560 0.5

학교 재무활동 10,000 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,720,552 96.5

이전수입 기타이전수입 22,142 1.2

자체수입 학부모부담수입 28,768 1.6

자체수입 행정활동수입 904 0

기타수입 전년도이월금 9,000 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,742,694 2,306,086 -563,392

1.지방자치단체이전수입 0 4,920 -4,920

1.비법정이전수입 0 4,920 -4,920

1.기초지방자치단체전입금 0 4,920 -4,920

1.농어촌학교보조금(기초) 0 4,920 -4,920

2.지방교육자치단체이전수입 1,720,552 2,285,946 -565,394

1.교육비특별회계전입금수입 1,720,552 2,285,946 -565,394

1.사립학교보조금수입 1,720,552 2,285,946 -565,394

1.인건비재정결함보조금 1,399,343 1,880,941 -481,598
인건비재정결함보조금 : 1,399,343,000원 * 1

교 =
1,399,343,000

2.운영비재정결함보조금 281,789 247,292 34,497
운영비재정결함보조금 : 281,789,000원 * 1교 

=
281,789,000

3.목적사업비보조금 10,560 86,735 -76,175 외부환경개선비 : 10,560,000원 * 1교 = 10,560,000

4.입학금수업료지원금 0 16,728 -16,728

5.학교운영지원비지원금 0 4,954 -4,954

6.급식비지원금 28,860 49,296 -20,436 무상급식비지원 : 28,860,000원 * 1교 = 28,860,000

3.기타이전수입 22,142 15,220 6,922

1.사학법인이전수입 9,054 8,254 800

1.법인법정부담금 9,054 8,254 800

1.법인법정부담금 9,054 8,254 800 법인법정부담금 : 9,054,000원*1교 = 9,054,000

2.학교회계간이전수입 13,088 6,966 6,122

1.다른학교회계전입금 13,088 6,966 6,122

1.다른학교회계전입금 13,088 6,966 6,122 중학교 교직원급식비 : 4,300원*8명*180일= 6,192,000

중학교 기숙사운영비 : 50,000원*4명*10월= 2,000,000

중학교 기숙사 학생급식비 : 6,800원*4명*18일

*10월 =
4,896,000

2.자체수입 29,672 63,155 -33,483

1.학부모부담수입 28,768 61,751 -32,983

1.등록금 0 9,840 -9,840

1.수업료 0 9,840 -9,840

1.수업료 0 9,840 -9,840
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.수익자부담수입 28,768 51,911 -23,143

1.급식비 23,268 39,255 -15,987

1.급식비 23,268 39,255 -15,987 교직원급식 : 4,300원*12명*190일= 9,804,000

학생급식비 : 6,800원*11명*18일*10월= 13,464,000

2.교과서비 0 2,656 -2,656

1.교과서비 0 2,656 -2,656

3.기숙사비 5,500 10,000 -4,500

1.기숙사비 5,500 10,000 -4,500 기숙사비 : 50,000원*11명*10월= 5,500,000

2.행정활동수입 904 1,404 -500

1.기타행정활동수입 904 1,404 -500

1.이자수입 904 1,264 -360

1.이자수입 904 1,264 -360 이자수입 : 563,000원*1교= 563,000

법인세환급금 : 310,000원*1교= 310,000

주민세환급금 : 31,000원*1교= 31,000

2.기타행정활동수입 0 140 -140

1.기타행정활동수입 0 140 -140

3.기타수입 9,000 9,000 0

1.전년도이월금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0 전년도집행잔액 : 9,000,000원*1교= 9,000,000

세입합계 1,781,366 2,378,241 -596,875
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,400,068 1,898,730 -498,662

1.교직원보수 1,399,343 1,874,620 -475,277

1.사립학교 교원보수 1,181,134 1,611,165 -430,031

1.기본급 774,663 1,069,595 -294,932

1.봉급 774,663 1,069,595 -294,932 봉급(교원) : 774,662,600원*1교= 774,663,000

2.정액수당 317,325 420,593 -103,268

1.정근수당 82,398 114,013 -31,615 정근수당 : 32,348,670원*2월= 64,698,000

정근수당가산금 : 17,700,000원*1교= 17,700,000

2.성과상여금 67,374 94,976 -27,602 성과상여금 : 67,373,200원*1교= 67,374,000

3.가족수당 10,320 13,200 -2,880 가족수당 : 10,320,000원*1교= 10,320,000

4.교원보전수당 840 840 0 교원보전수당 : 70,000원*12월= 840,000

5.교직수당 34,500 48,000 -13,500 교직수당 : 2,875,000원*12월= 34,500,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,350 5,600 -2,250 교직수당가산금1 : 3,350,000원*1교= 3,350,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0 보직교사수당 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0 담임수당 : 130,000원*3명*12월= 4,680,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건수당 : 30,000원*12월= 360,000

10.관리업무수당 5,384 5,458 -74 관리업무수당 : 448,650원*12월= 5,384,000

11.정액급식비 19,320 26,880 -7,560 정액급식비 : 1,610,000원*12월= 19,320,000

12.명절휴가비 74,039 100,106 -26,067 명절휴가비 : 37,019,310원*2월= 74,039,000

13.직급보조비 4,800 4,800 0 직급보조비 : 400,000원*12월= 4,800,000

14.학교운영지원수당 8,280 0 8,280 학교운영지원수당 : 690,000원*12월= 8,280,000

3.초과근무수당 40,533 48,089 -7,556

1.시간외근무수당 40,533 48,089 -7,556 정액분,초과근무수당 : 40,532,700원*1교= 40,533,000

4.부담금 48,613 72,888 -24,275

1.교직원법정부담금 48,613 72,888 -24,275 연금부담금 : 18,155,020원*1교= 18,156,000

재해보상부담금 : 1,400,980원*1교= 1,401,000

건강보험부담금 : 29,055,120원*1교= 29,056,000

2.사립학교 직원보수 218,209 263,455 -45,246
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 123,484 152,946 -29,462

1.봉급 123,484 152,946 -29,462 봉급(직원) : 123,484,000원*1교= 123,484,000

2.정액수당 60,414 72,705 -12,291

1.정근수당 13,544 16,402 -2,858 정근수당 : 5,151,600원*2월= 10,304,000

정근수당가산금 : 3,240,000원*1교= 3,240,000

2.성과상여금 10,251 12,702 -2,451 성과상여금 : 10,250,900원*1교= 10,251,000

3.대우공무원수당 4,934 3,972 962 대우공무원수당 : 137,030원*3명*12월= 4,934,000

4.가족수당 1,920 3,120 -1,200 가족수당 : 1,920,000원*1교= 1,920,000

5.정액급식비 5,040 6,720 -1,680 정액급식비 : 140,000원*3명*12월= 5,040,000

6.명절휴가비 12,397 15,378 -2,981 명절휴가비 : 6,198,360원*2월= 12,397,000

7.연가보상비 5,908 7,331 -1,423 연가보상비 : 5,907,150원*1교= 5,908,000

8.직급보조비 5,340 7,080 -1,740 직급보조비 : 445,000원*12월= 5,340,000

9.학교운영지원수당 1,080 0 1,080 학교운영지원수당 : 30,000원*3명*12월= 1,080,000

3.초과근무수당 8,267 7,668 599

1.시간외근무수당 8,267 7,668 599 정액분,초과근무수당 : 8,266,320원*1교= 8,267,000

4.부담금 26,044 30,136 -4,092

1.교직원법정부담금 26,044 30,136 -4,092 연금부담금 : 17,423,380원*1교= 17,424,000

건강보험부담금 : 7,828,770원*1교= 7,829,000

재해보상부담금 : 790,820원*1교= 791,000

2.기타 교직원보수 0 23,385 -23,385

1.교직원대체인건비 0 6,321 -6,321

1.기간제교원인건비 0 6,321 -6,321

1.기간제교원인건비 0 6,321 -6,321

2.학교운영지원수당 0 17,064 -17,064

1.교원연구비 0 13,260 -13,260

1.학교운영지원수당 0 13,260 -13,260

2.제수당 0 3,804 -3,804

1.학교운영지원수당 0 3,804 -3,804
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원 복지 및 역량강화 725 725 0

1.교직원연수 725 725 0

1.직무연수 725 725 0

1.일반수용비 725 725 0 교직원폭력예방교육비 : 225,000원*1회 = 225,000

교직원심폐소생술교육비 : 20,000원*25명

*1회 =
500,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 81,963 121,978 -40,015

1.급식 관리 63,216 95,517 -32,301

1.학교급식운영 63,216 95,517 -32,301

1.영양사인건비 0 3,286 -3,286

1.무기계약직원인건비 0 3,286 -3,286

2.조리사인건비 5,053 5,757 -704

1.무기계약직원인건비 5,053 5,757 -704 초과근무수당 : 18,043원*28시간*10월= 5,053,000

3.조리원인건비 4,588 5,350 -762

1.무기계약직원인건비 4,588 5,350 -762 초과근무수당 : 16,384원*28시간*10월= 4,588,000

4.급식재료구입비 41,358 62,080 -20,722

1.급식용식재료비 41,358 62,080 -20,722 식품구입비 : 4,135,800원*10월= 41,358,000

5.급식운영비 11,659 18,494 -6,835

1.일반수용비 5,082 8,394 -3,312 방역소독비 : 19,000원*6월 = 114,000

정수기관리비 : 40,000원*12월 = 480,000

영양사도우미사이트이용료 : 50,000원*1년

 =
50,000

위생교육비 : 70,000원*1회 = 70,000

음식물폐기수수료 : 80,000원*10회 = 800,000

사무용품구입비(토너등) : 200,000원*4회 

=
800,000

일반소모품구입비(고무장갑등) : 500,000

원*4회 =
2,000,000

급식기구수선비 : 250,000원*2회 = 500,000

정수기수질검사비 : 10,000원*2대*4회 = 80,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

비데관리비 : 10,000원*12개월 = 120,000

가스안전점검수수료 : 50,000원*1회 = 50,000

보건증발급수수료 : 3,000원*3명*2회 = 18,000

2.상하수도료 2,577 3,500 -923 상하수도요금 : 257,700원*10월 = 2,577,000

3.연료비 4,000 6,600 -2,600 가스요금 : 400,000원*10월 = 4,000,000

6.급식기구확충비 0 0 0

7.대체인건비 558 550 8

1.기간제직원인건비 558 550 8 대체인력인건비 : 69,720원*8일 = 558,000

2.기숙사 관리 7,500 10,000 -2,500

1.기숙사운영 7,500 10,000 -2,500

1.기숙사운영비 7,500 10,000 -2,500

1.일반수용비 7,500 10,000 -2,500 무인기계경비용역비 : 55,000원*12월 = 660,000

근태관리용역비 : 20,000원*12월 = 240,000

전기요금 : 220,000원*10월 = 2,200,000

정수기관리비 : 24,000원*12월 = 288,000

방역소독비 : 28,000원*5회 = 140,000

정수기수질검사비 : 10,000원*4회 = 40,000

위성방송수신료 : 18,000원*12월 = 216,000

매트리스청소비 : 500,000원*1회 = 500,000

약품구입및응급학생후송치료비 : 150,000

원*2회 =
300,000

소규모수선비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

시설관리소모품비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

사무용품및사무기기관리비 : 150,000원*2

회 =
300,000

열람실및화장실청소비 : 616,000원*1회= 616,000

2.기숙사직원인건비 0 0 0

3.보건관리 11,187 8,825 2,362

1.학생및교직원보건안전관리 1,129 775 354

1.학생건강검사 639 345 294

진성민 2021년 02월 22일 16시 11분 20초 6 전라북도교육청 왕신여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 639 345 294 건강검사비(일반) : 24,000원*11명 = 264,000

건강검사비(비만) : 29,000원*10명 = 290,000

소변검사비 : 1,000원*17명 = 17,000

결핵검사비 : 4,000원*17명 = 68,000

2.보건실운영 490 430 60

1.일반수용비 140 140 0 소모품구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

보건교사의료인보수교육비 : 40,000원*1회

 =
40,000

2.학생복지비 350 290 60 약품구입비 : 150,000원*2회 = 300,000

침구세탁비 : 50,000원*1회 = 50,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 0 0 0

4.코로나19 대비 방역물품 구입지원비 0 0 0

5.여학생위생용품구입지원비 0 0 0

2.학교환경위생관리 10,058 8,050 2,008

1.먹는물관리 3,120 3,180 -60

1.일반수용비 3,120 3,180 -60 정수기관리비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

정수기수질검사비 : 10,000원*5대*4회 = 200,000

저수조청소비 : 400,000원*2회 = 800,000

옥내급수관수질검사비 : 320,000원*1회 = 320,000

2.공기질측정 3,820 3,840 -20

1.일반수용비 3,820 3,840 -20 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회 = 880,000

공기청정기관리비 : 120,000원*12월 = 1,440,000

공기청정기랜탈료(지원) : 50,000원*3대

*10월 =
1,500,000

3.방역관리 3,118 1,030 2,088

1.일반수용비 3,118 1,030 2,088 방역료 : 253,000원*6회 = 1,518,000

학교방역비지원비(감염병예방관리) : 

275,000원*4회 =
1,100,000

방역물품구입비 : 250,000원*2회 = 500,000

4.교육격차 해소 0 4,920 -4,920

1.학비지원 0 4,920 -4,920
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1.사회적배려대상자 지원 0 4,920 -4,920

1.학생지원금 0 4,920 -4,920

5.학생복지 60 2,716 -2,656

1.학생복지운영 60 2,716 -2,656

1.학생교과서구입 0 2,656 -2,656

1.교육운영비 0 2,656 -2,656

2.학생증제작 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0 학생증제작비 : 6,000원*10명 = 60,000

3.학생교복구입 0 0 0

4.[국고]학생교과서구입(국고) 0 0 0

3.기본적 교육활동 17,756 17,192 564

1.교과 활동 9,216 8,902 314

1.교과활동지원 3,460 5,400 -1,940

1.학습준비물구입 0 0 0

2.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
교사용교과서(지도서)구입비 : 500,000원

*1회 =
500,000

3.기초학력지도 1,200 1,020 180

1.운영수당 1,200 1,020 180
특별보충수업강사비 : 30,000원*2반*20시

간 =
1,200,000

4.교과협의회운영 360 480 -120

1.일반업무추진비 360 480 -120 협의회비 : 15,000원*12명*2회 = 360,000

5.학교자율선택과제 500 2,500 -2,000

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 0 1,842 -1,842

3.목적사업업무추진비 50 358 -308 도서토론간식비 : 25,000원*2회 = 50,000

4.도서구입비 450 0 450 도서구입비 : 18,750원*12명*2회 = 450,000

6.학력신장 900 900 0

1.운영수당 900 900 0 강사비 : 30,000원*30시간 = 900,000

7.순회교사운영 0 0 0
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 280 280 0

1.교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0 교내백일장대회시상비 : 70,000원*1회 = 70,000

교내독후감발표대회시상비 : 70,000원*1회

 =
70,000

교내독후감쓰기대회시상비 : 70,000원*1회

 =
70,000

교내신문일기쓰기대회시상비 : 70,000원*1

회 =
70,000

3.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
수학탐구창의력대회시상비 : 100,000원*1

회 =
100,000

수학용어말하기대회시상비 : 100,000원*1

회 =
100,000

4.과학 교과활동 3,936 2,322 1,614

1.교과운영 3,336 1,062 2,274

1.교육운영비 270 402 -132
과학독후감발표대회시상비 : 45,000원*3명

 =
135,000

과학자유탐구주제발표대회시상비 : 45,000

원*3명 =
135,000

2.비품구입비 3,066 660 2,406 조도계구입비 : 220,000원*1개 = 220,000

선스펙트럼광원장치구입비 : 330,000원*1

개 =
330,000

보일법칙실험기구입비 : 220,000원*1개 = 220,000

리비히냉각기구입비 : 30,000원*2개 = 60,000

염화칼슘관구입비 : 18,000원*2개 = 36,000

MBL센서세트구입비 : 2,200,000원*1개 = 2,200,000

2.학습준비물지원 600 1,260 -660

1.학습준비물 600 1,260 -660 실습재료비 : 200,000원*3반 = 600,000

5.체육 교과활동 770 200 570

1.교과운영 400 100 300

1.교육운영비 400 100 300 스포츠활동리그전경비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.학습준비물지원 370 100 270

1.학습준비물 370 100 270 줄넘기등구입비 : 185,000원*2회 = 370,000

6.예술 교과활동 450 400 50
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비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 합창시상비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.학습준비물지원 350 300 50

1.교육운영비 100 0 100 음악과악기보수비 : 100,000원*1년 = 100,000

2.학습준비물 250 300 -50 미술과학습용품구입비 : 250,000원*1년 = 250,000

7.외국어 교과활동 120 100 20

1.교과운영 120 100 20

1.교육운영비 120 100 20 영어경시대회시상비 : 120,000원*1회 = 120,000

2.창의적 체험활동 8,540 8,290 250

1.자율활동 7,010 2,350 4,660

1.학생회활동지원 4,160 0 4,160

1.교육운영비 4,160 0 4,160 학생회활동지원비 : 2,500,000원*1년 = 2,500,000

우수학급표창비 : 100,000원*1회 = 100,000

임원수련경비 : 675,000원*2회 = 1,350,000

학생자치회간편식비 : 3,000원*14명*5회 = 210,000

2.학예회 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,300 -1,300

2.일반업무추진비 0 300 -300

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 1학년교육활동경비 : 250,000원*1학급 = 250,000

2학년교육활동경비 : 250,000원*1학급 = 250,000

3학년교육활동경비 : 250,000원*1학급 = 250,000

4.체육대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
체육대회물품및시상품구입비 : 200,000원

*1회 =
200,000

간식비 : 100,000원*1회 = 100,000

5.학교축제 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,500 0 1,500 부서별체험활동비 : 600,000원*1회 = 600,000

기념품제작비 : 10,000원*70개 = 700,000
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찬조출연자사례비 : 100,000원*2명 = 200,000

2.일반업무추진비 300 0 300 다과및식비 : 15,000원*20명 = 300,000

6.코딩교육운영 0 0 0

7.자신감 프로젝터(공통재정) 0 0 0

8.자신감 프로젝터(통섭형인재양성) 0 0 0

9.자신감 프로젝터(행복한수업평가나눔) 0 0 0

10.자신감 프로젝터(고교학점제) 0 0 0

11.지역연계특색프로그램운영 0 0 0

12.[국고]청소년비즈쿨지원사업 0 0 0

13.학교스포츠클럽리그운영 0 0 0

14.맞춤형학습지원학교운영 0 0 0

15.SW/AI 교육지원운영 0 0 0

16.학교스포츠클럽활동비 0 0 0

17.고교학점제 한걸음활동 운영 0 0 0

2.동아리활동 1,410 5,820 -4,410

1.동아리활동 100 520 -420

1.교육운영비 100 0 100 다도반재료구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.학생복지비 0 520 -520

2.교지및학보제작활동 1,310 1,310 0

1.기타공공요금 110 110 0 학보발송비 : 550원*200부 = 110,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0 학보발간비 : 5,000원*200부 = 1,000,000

학보사취재및활동비 : 100,000원*2회 = 200,000

3.학생자치활동 0 3,990 -3,990

1.학생복지비 0 3,990 -3,990

3.진로활동 120 120 0

1.진로체험활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0 진로진학상담검사비 : 6,000원*20명 = 120,000

4.선택적 교육활동 1,700 1,640 60
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1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.교과프로그램 0 0 0

2.독서활동 1,700 1,640 60

1.독서활동운영 1,700 1,640 60

1.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0 도서구입비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.도서관운영 200 140 60

1.교육운영비 200 140 60 다독상시상비 : 100,000원*1회 = 100,000

책추천편지쓰기시상비 : 100,000원*1회 = 100,000

5.교육활동 지원 58,969 59,661 -692

1.교무업무 운영 40,625 40,281 344

1.교무학사운영 40,625 40,281 344

1.교무실무사인건비 35,582 35,588 -6

1.무기계약직원인건비 35,582 35,588 -6 연봉 : 21,876,000원*1교= 21,876,000

장기근무가산금 : 175,000원*12월= 2,100,000

가족수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1교= 500,000

명절휴가비 : 500,000원*2월= 1,000,000

정기상여금 : 450,000원*2월= 900,000

퇴직적립금 : 1,565,000원*1교= 1,565,000

연차수당 : 1,221,810원*1교= 1,222,000

국민연금부담금 : 116,860원*12월= 1,403,000

건강보험부담금 : 92,990원*12월= 1,116,000

고용보험부담금 : 43,450원*12월= 522,000

산재보험부담금 : 20,700원*12월= 249,000

장기요양보험료 : 10,720원*12월= 129,000
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2.교무학사운영 1,305 1,470 -165

1.교육운영비 1,305 1,470 -165 출석부구입비 : 15,000원*3권 = 45,000

교무수첩구입비 : 15,000원*12권 = 180,000

학교생활기록부기재요령 : 15,000원*10명 

=
150,000

교육계획서제작비 : 15,000원*40권 = 600,000

현수막제작비 : 55,000원*6회 = 330,000

3.교육활동홍보 1,150 825 325

1.교육운영비 1,150 625 525 학교홍보물제작비 : 2,000원*500장 = 1,000,000

신입생오리엔테이션다과비 : 15,000원*10

명 =
150,000

2.일반업무추진비 0 200 -200

4.입학식 및 졸업식 1,580 1,610 -30

1.일반수용비 280 280 0 꽃수반구입비 : 70,000원*2개*2회 = 280,000

2.교육운영비 850 850 0 졸업장구입비 : 10,000원*10명 = 100,000

상장케이스구입비 : 2,500원*20개 = 50,000

졸업상품비 : 700,000원*1회 = 700,000

3.일반업무추진비 450 480 -30 다과및식비 : 15,000원*15명*2회 = 450,000

5.교육과정평가 808 688 120

1.운영수당 120 0 120
학업성적관리규정외부검토수당 : 60,000원

*2회 =
120,000

2.교육운영비 688 688 0 내마음글쓰기시상비 : 10,000*10명 = 100,000

등사원지및잉크구입비 : 124,000원*2개 = 248,000

갱지(A4,B4)구입비 : 35,000원*4연 = 140,000

고사원안봉투구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

답안지회수봉투구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

6.환경정리 200 100 100

1.일반수용비 200 100 100 청소용품구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.생활지도운영 4,744 4,804 -60

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0
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2.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 900 100 프로그램운영강사비 : 50,000원*20시간 = 1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,100 -100 체험활동비 : 25,000원*16명*2회 = 800,000

간식비 : 12,500원*16명 = 200,000

2.학교폭력예방 2,744 2,804 -60

1.학교폭력전담기구운영 500 560 -60

1.여비 200 200 0 자치위원회여비 : 50,000원*4회 = 200,000

2.일반업무추진비 300 360 -60 다과및식비 : 15,000원*5명*4회 = 300,000

2.CCTV설치운영 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0 CCTV사용료 : 187,000원*12개월 = 2,244,000

3.학교폭력예방운영 0 0 0

3.학습지원실 운영 5,600 5,400 200

1.정보화실운영 5,600 5,400 200

1.학교정보화지원 5,600 5,400 200

1.교육운영비 5,100 4,900 200 컴퓨터유지보수비 : 300,000원*12월 = 3,600,000

전산장비수리비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

토너및용지구입비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.기타자산취득비 500 500 0 소프트웨어구입비 : 250,000원*2회 = 500,000

4.교육여건 개선 8,000 9,176 -1,176

1.교육환경개선 8,000 9,176 -1,176

1.PC구입 0 6,948 -6,948

1.비품구입비 0 6,948 -6,948

2.온라인수업기자재구입비 0 1,200 -1,200

1.비품구입비 0 1,200 -1,200

3.기기구입 5,000 1,028 3,972

1.비품구입비 5,000 1,028 3,972 기기구입비 : 5,000,000원*1년 = 5,000,000

4.집기구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 집기구입비 : 3,000,000원*1년 = 3,000,000
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5.[국고]온라인교육 인프라 구축 0 0 0

6.학교 일반운영 200,350 182,305 18,045

1.학교기관 운영 72,982 69,807 3,175

1.부서기본운영 27,033 24,603 2,430

1.교장실운영 4,850 4,790 60

1.여비 1,400 1,400 0 관내외출장여비 : 20,000원*70회 = 1,400,000

2.일반업무추진비 450 390 60 교직원간담회비 : 15,000원*10명*2회 = 300,000

차구입비 : 50,000원*3회 = 150,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월 = 3,000,000

2.행정실운영 12,109 11,550 559

1.일반수용비 7,999 7,210 789 핵교프로그램사용료 : 110,000원*12개월 = 1,320,000

생활기록부관리비 : 660,000원*1년 = 660,000

관리실복사기및프린터토너구입비 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

사무용품및운영소모품비 : 550,000원*4회 

=
2,200,000

교육법전구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

관리실세탁비 : 70,000원*2회 = 140,000

간행물구독료 : 10,000원*2종*12개월 = 240,000

각종수수료 : 400,000원*1년 = 400,000

소방안전관리자회비 : 100,000원*1회 = 100,000

복사기및프린터유지보수비 : 839,000원*1

년 =
839,000

2.기타공공요금 700 900 -200 재정보증보험료 : 700,000원*1회 = 700,000

3.여비 3,000 3,000 0 관내외출장여비 : 15,000원*200회 = 3,000,000

4.일반업무추진비 410 440 -30 차구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

행정실협의회비 : 15,000원*7명*2회 = 210,000

3.교무부운영 9,814 8,263 1,551

1.일반수용비 5,114 4,313 801 프린터토너구입비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

복사기및프린터유지보수비 : 375,000원*4

회 =
1,500,000

사무용품구입비 : 250,000원*2회 = 500,000
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복사용지구입비 : 27,000원*50박스 = 1,350,000

멀티쵸크펜구입비 : 3,300원*80박스 = 264,000

학교달력제작비 : 5,000원*100부 = 500,000

2.여비 4,500 3,750 750 관내외출장여비 : 15,000원*300회 = 4,500,000

3.일반업무추진비 200 200 0 차구입비 : 20,000원*10봉 = 200,000

4.학교자치활성화운영 260 0 260

1.일반업무추진비 260 0 260 교사회 다과비 : 80,000원*2회 = 160,000

직원회 다과비 : 50,000원*2회 = 100,000

2.행정지원인력운용 45,949 45,204 745

1.구 학부모회직인건비 45,949 45,204 745

1.무기계약직원인건비 45,949 45,204 745 본봉 : 22,105,200원*1교= 22,106,000

가족수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1교= 500,000

명절휴가비 : 1,105,260원*2월= 2,211,000

정기상여금 : 450,000원*2월= 900,000

관리수당 : 65,000원*12월= 780,000

근속수당 : 80,000원*12월= 960,000

직급보조비 : 145,000원*12월= 1,740,000

시간외근무수당(정액분) : 88,870원*12월= 1,067,000

정근수당 : 921,050원*2월= 1,843,000

연차수당 : 2,087,280원*1교= 2,088,000

퇴직적립금 : 4,414,890원*1교= 4,415,000

국민연금부담금 : 144,070원*12월= 1,729,000

건강보험부담금 : 114,650원*12월= 1,376,000

고용보험부담금 : 53,570원*12월= 643,000

산재보험부담금 : 25,970원*12월= 312,000

장기요양보험료 : 13,210원*12월= 159,000
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2.시설 장비 유지 125,728 110,998 14,730

1.학교시설장비유지 125,728 110,998 14,730

1.공공요금및제세공과금 41,266 39,786 1,480

1.전기요금 30,000 29,484 516 전기요금 : 2,500,000원*12월 = 30,000,000

2.상하수도료 3,600 2,640 960 상하수도요금 : 300,000원*12월 = 3,600,000

3.기타공공요금 7,666 7,662 4 전화요금 : 200,000원*12월 = 2,400,000

우편요금 : 200,000원*2회 = 400,000

케이블방송요금 : 5,500원*12월 = 66,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12월 = 4,800,000

2.연료비 2,550 1,650 900

1.연료비 2,550 1,650 900
난방용및기기사용유류비 : 600,000원*4월 

=
2,400,000

부탄가스비 : 50,000*3개 = 150,000

3.시설관리용역 7,270 7,388 -118

1.일반수용비 7,270 7,388 -118 전기안전관리용역비 : 183,370원*12월 = 2,201,000

소방시설관리용역비 : 205,700원*12월 = 2,469,000

3종시설물정기안전점검용역비 : 700,000원

*3회 =
2,100,000

전기안전정기검사수수료 : 500,000원*1회 

=
500,000

4.시설일반관리 59,804 48,500 11,304

1.일반수용비 57,036 46,000 11,036 소규모수선비 : 2,000,000원*4회 = 8,000,000

시설장비유지비 : 8,259,000원*4회 = 33,036,000

수목관리비 : 6,000,000원*1년 = 6,000,000

급식소소규모수선비 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

시설관리소모품구입비 : 2,000,000원*4회 

=
8,000,000

급식소후드청소비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기타공공요금 1,368 1,100 268
교육시설재난공제회비 : 1,368,000원*1회 

=
1,368,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0 시설관리비품구입비 : 1,400,000원*1년 = 1,400,000

5.화장실관리 8,560 8,056 504

1.일반수용비 8,560 8,056 504 비데관리비 : 10,000원*3대*12월 = 360,000
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화장실소모품및수선비 : 400,000원*4회 = 1,600,000

화장실청소용역비 : 660,000원*10회 = 6,600,000

6.체육관관리 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 청소및청소용품구입비 : 300,000원*3회 = 900,000

7.당직관리 4,378 4,618 -240

1.일반수용비 4,378 4,618 -240 무인기계경비비 : 324,800원*12월 = 3,898,000

근태관리비 : 40,000원*12월 = 480,000

8.폐기물처리비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 폐기물처리비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.학교운영 협력 1,640 1,500 140

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 100 100 0 여비및연수비 : 50,000원*2회 = 100,000

2.일반업무추진비 400 400 0 다과및식비 : 100,000원*4회 = 400,000

2.학부모협력 1,140 1,000 140

1.학부모회운영 140 0 140

1.일반업무추진비 140 0 140 학부모회 간담회비 : 70,000원*2회 = 140,000

2.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0 학부모학교참여지원비 : 700,000*1년 = 700,000

2.일반업무추진비 0 300 -300

3.목적사업업무추진비 300 0 300 간담회비 : 15,000원*5명*4회 = 300,000

7.학교시설 확충 10,560 86,735 -76,175

1.시설확충 및 개선 10,560 86,735 -76,175

1.시설확충및개선 10,560 86,735 -76,175

1.외부환경개선 10,560 31,760 -21,200

1.시설비 10,560 31,760 -21,200 외부환경개선비 : 10,560,000원*1식 = 10,560,000

2.내진성능평가 0 54,975 -54,975

1.시설비 0 54,975 -54,975
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.정밀점검(2021년도) 0 0 0

8.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0 예비비 : 10,000,000원*1년 = 10,000,000

세출합계 1,781,366 2,378,241 -596,875
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